

Số: 221/KH-LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 24 tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác Dân số - KHHGD năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-LĐLĐ ngày 17/5/2022 của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác Dân số - KHHGD năm 2022, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch triển khai trong CNVCLĐ Huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân số và phát triển trong tình hình mới, tăng cường sự tham gia của CNVCLĐ đối với các vấn đề Dân số - KHHGD.

- Thông qua công tác tuyên truyền giáo dục góp phần giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên; nâng cao chất lượng cuộc sống của từng CNVCLĐ, của mỗi gia đình và toàn xã hội, giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp Công đoàn, và CNVCLĐ trong việc chấp hành nghiêm chỉnh chính sách Dân số - KHHGD.

- Các nội dung truyền thông, giáo dục cần phù hợp với từng đối tượng, đến được cả nam và nữ CNVCLĐ, chú trọng các đối tượng đang trong độ tuổi sinh đẻ, sinh con một bề là gái và hiện đang có một con là gái.

#### II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII ngày 25/10/2017 về “công tác dân số trong tình hình mới”; Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 của Thủ tướng chính phủ về Phê duyệt chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 27/01/2018 của Thành ủy Hà Nội và KH số 94-KH/UBND ngày 20/4/2018 của UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW Hội nghị lần thứ Sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII ngày 25/10/2017 về “công tác Dân số trong tình hình mới”; Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 14/11/2016 của UBND Thành phố về Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh của thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2025; Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 12/9/2017 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện “Xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ KHHGD/SKSS trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2017- 2020”; Kế hoạch số 168/KH-

loại hình truyền thông hiện đại khác. Triển khai mở rộng các hình thức truyền thông phù hợp với nhu cầu của CNVCLĐ như: truyền thông, giáo dục và tư vấn trực tiếp, qua điện thoại, trên internet, mạng xã hội, điện thoại di động, tư vấn tại cộng đồng; chú trọng truyền thông, tư vấn về CSSKSS/KHHGD, mất cân bằng giới tính khi sinh, tảo hôn, kết hôn cận huyết thống, tư vấn trước hôn nhân, tầm soát, chẩn đoán trước sinh, sơ sinh, cách nuôi con khoa học để nâng cao thể lực, tầm vóc và trí tuệ.

7. Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động truyền thông trọng điểm hưởng ứng ngày Dân số thế giới (11/7), tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam (26/12). Phối hợp khám tầm soát phát hiện sớm ung thư vú, cổ tử cung cho nữ CNVCLĐ, khám chuyên khoa phụ sản cho lao động nữ, chuyên khoa nam học cho lao động nam.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Liên đoàn Lao động huyện

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn Công đoàn cơ sở tổ chức tốt các hoạt động về Dân số - KHHGD.

- Phối hợp cùng Trung tâm Y tế xây dựng nội dung và tổ chức truyền thông kiến thức Dân số - KHHGD cho CNVCLĐ huyện.

- Rà soát, đôn đốc và hướng dẫn các CĐCS phối hợp cùng chuyên môn xây dựng Kế hoạch Dân số - KHHGD, tổ chức tuyên truyền và thực hiện chính sách Dân số - KHHGD.

#### 2. Công đoàn cơ sở

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ Huyện, điều kiện thực tế tại đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động về Dân số - KHHGD.

- Phối hợp cùng chuyên môn xây dựng Kế hoạch Dân số - KHHGD, tổ chức tuyên truyền và thực hiện chính sách Dân số - KHHGD tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

#### Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ Thành phố;
- TT Huyện ủy Gia Lâm;
- Ban Nữ công LĐLĐ TP;
- CĐCS (để t/h);
- Lưu VP.

(để b/c)

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Thử